Sünnîlik, Hicrî 3. asırda Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Mihne olaylarında ki

direnişiyle Ehl-i Hadis kimliği üzerinden güçlenmiş; 4. ve 5. asırda ise İmam Eş’arî (ö.

324/935-36) ve İmam Mâturîdî’nin (ö. 333/944) akıl ve nakil arasında kurduğu denge

ile sistemleşmiştir.34 Bu süreçte Sünnî kelamcılar, ilk dönem selef âlimlerinin müteşâbih

ayetler karşısındaki suskunluğunu (tefvîz) terk ederek, sapkın görüşleri çürütmek adına dil

kuralları çerçevesinde yorumlama (tevil) yöntemini benimsemiş ve kurumsal bir yapıya

takipçilerinin geliştirdiği ‘kamu hukuku’ ve ‘devletyönetimi’ teorileridir. Bu dönemde

kaleme alınan eserlerde, sadece Allah’ın sıfatları veya kader gibi metafizik konular değil;

imamet/hilafet, itaat, isyan ve adalet gibi siyaset bilimini ilgilendiren meseleler de itikadî bir

zeminde ele alınmıştır. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Ahkâmü’s-Sultâniyye’si ile başlayan

ve İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Gıyâsü’l-Ümem’i ile devam eden bu

literatür, halifenin seçimi, yetkileri, sultana itaat ve valilerin sorumlulukları gibi konuları

sisteme bağlayarak, devlet otoritesini dini bir zorunluluk(vecibe) olarak tanımlamıştır.37

Bu teorik altyapı, Sünnî inancın devlet yöneticilerinin eliyle ve himayesiyle geniş

İmâmiyye ekolünün inanç sistemine göre, Hz. Peygamber’den sonra ümmetin idaresi,

bizzat Allah ve Resulü tarafından seçilmiş olan Hz. Ali’ye ve onun soyundan, Hz. Fâtıma

kanalıyla gelen on bir imama aittir. Toplamda on iki kişiden oluşan bu silsilenin son halkası,

on birinci imam Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) oğlu Muhammed b. Hasan el-Mehdî’dir

(d. 255/869). İmâmî inanca göre bu son imam ölmemiş, Allah’ın emriyle ‘Gaybet’ âlemine

(gözlerden gizlenme durumuna) intikal etmiştir. O, kıyamete yakın bir zamanda Mehdî-i

Muntazar (Beklenen Kurtarıcı) olarak zuhur edecek ve zulümle dolmuş olan yeryüzünü

adaletle dolduracaktır.53

Şiîliğin kurumsallaşma sürecinde ve hem fıkhî hem de kelâmî bir mezhep hüviyeti

kazanmasında, silsilenin altıncı halkası olan Câfer es-Sâdık (ö. 148/765) kilit bir rol

oynamaktadır. Emevî Devleti’nin yıkılıp Abbâsî Devleti’nin kurulduğu (h. 132/750) sancılı

bir geçiş döneminde yaşayan Câfer es-Sâdık, dedesi Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) Kerbela’da

yaşadığı acı tecrübeden ve amcası Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) başarısız isyan girişiminden
52Mustafa Öz, “İmâmiyye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/207-209.
53eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 39; Nevbahtî, el-Ma�ālât ve’l-fıra�, Taʿdâdü fıra�ı’ş-Şîʿa, Me�âhibü’l-

sessiz kalmayı tercih ederken, ilim meclislerinde İmâmiyye Fıkhı’nın (Câferî Fıkhı)

temellerini atmış ve Şiîliğin hukuki altyapısını sistemleştirmiştir.55

Câfer es-Sâdık dönemi, hem Ehl-i Sünnet hem de Şiî dünyasında büyük fıkhî ve itikadî

tartışmaların yaşandığı bir tedvin çağıdır. Zeydîlerin ve Hz. Hasan (ö. 49/669) soyundan

gelenlerin iktidara karşı silahlı ayaklanma yöntemini benimsemelerine karşın; Câfer es-Sâdık,

devlet otoritesiyle doğrudan çatışmaktan kaçınmış ve Takiyye (tehlike anında inancını

gizleme veya muhalif görünmeme) prensibini kurumsal bir stratejiye dönüştürmüştür.56 Bu

yapıcı ve temkinli tutum, onun Medine’de geniş bir ilim halkası kurmasına, Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi Sünnî inanç sisteminde imam olarak kabul

edilen âlimlerin dahi kendisinden istifade etmesine ve en önemlisi Şiîliğin teorik çerçevesini

çizen Hişâm b. Hakem (ö. 198/814) gibi öğrencilerin yetişmesine zemin hazırlamıştır. Bu

talebeler, imametin nass (tayin) ve ilim (vehbî bilgi) yoluyla babadan oğula geçtiği fikrini

kelamî delillerle savunmuşlardır.57

Câfer es-Sâdık’tan sonra imâmet, oğlu Musa el-Kâzım’a (ö. 183/799) intikal

etmiştir. Dört Abbâsî halifesi; Mansûr (ö. 158/775), Mehdî-Billâh (ö. 169/785), Hâdî-

İlelhak (ö. 170/786) ve Hârûnürreşîd (ö. 193/809) dönemine tanıklık eden Musa el-

Kâzım dönemi, Şiîliğin içe kapanarak kendi itikadî sınırlarını belirginleştirdiği bir evredir.

Özellikle Hârûnürreşîd’in baskıcı politikaları ve Musa el-Kâzım’ın uzun yıllar hapiste

tutulması ve hurma (veya yemek) ile zehirletilerek öldürülüp Bağdat köprüsü üzerine

bırakılmasıŞiî toplumunda mazlumiyet bilincini pekiştirmiştir.58 Bu dönemde Câfer es-

Sâdık’ın yetiştirdiği kelamcılar, özellikle Hişâm b. Hakem öncülüğünde; imamın masumiyeti,

imametin peygamberliğin bir devamı olduğu ve imamın bilgisinin kaynağı gibi konularda

derinlemesine tartışmalar yaparak mezhebin itikadî omurgasını güçlendirmişlerdir.59

İmâmiyye tarihinin siyasi açıdan en ilginç kırılma noktası ise sekizinci imam

Ali er-Rızâ (ö. 203/818) döneminde yaşanmıştır. Abbâsî halifesi Me’mûn (ö. 218/833),
54Mustafa Öz, “Ca’fer es-Sâdık”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/1-3.
55Şeyh Mufîd, el-İrşâd fî Ma’rifeti Hucecillahi ale’l-İbâde, 2/179.
56Mustafa Öz, “Takiyye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/453-454.

devletin yapısal sorunlarını çözmeye yetmemiş; merkezi otoritenin zayıflığı, taşrada Şiî

ve Hâricî isyanlarının fitilini ateşlemiştir.Merkezi otoritenin zayıflaması, imparatorluğun

çevresindeki bölgelerin kopmasına neden olmuştur söz konusu kopuşlar şu şekilde

yaşanmıştır:

286/899 yılında Kuzey Afrika’da (İfrikiye) Ebû Abdullah eş-Şiî’nin faaliyetleriyle Fâ-

tımîhareketinin temelleri atılmış ve halk Ubeydullah el-Mehdî’ye biat etmeye çağrılmıştır.86

Taberistan’da Zeydî lider Hasan b. Zeyd el-Alevî isyan ederek bağımsız bir emirlik

kurmuştur.87

Yemen’de İbn İbrahim Tabâtabâ liderliğinde Zeydîler, H. 260/M. 873 yılında, Horasan

ve Mâverâünnehir’de Sâmânîler, H. 253/M. 867 yılında Sicistan ve Herat’ta ise Saffârîler

bağımsızlıklarını ilan ederek hilafet topraklarını parçalamışlardır.88

Bu gelişmeler, hilafet makamının sadece askerî vesayete değil, aynı zamanda halk

nezdindeki meşruiyet krizine ve toprak bütünlüğünün kaybına da işaret etmektedir.

2.2.2.

Bu süreçte, dönemin ünlü Kâdı’l-Kudâtı Yahya b. Eksem (ö. 242/857), Ehl-i

Sünnet görüşlerine yakınlığı nedeniyle görevden alınmış; yerine Mu’tezile’nin önemli

savunucularından olan Ahmed b. Ebî Duâd (ö. 240/854)getirilmiştir. Ahmed b. Ebî Duâd,

yargı yetkisini kullanarak muhalif âlimleri başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere sorguya

çekmiş, hapsettirmiş ve işkence ettirmiştir.118 İslâm tarihinde Mihneolarak bilinen bu dönem,

yargının siyasî otoritenin ideolojik baskı unsuruna dönüştüğü karanlık bir evredir. Halife

Mütevekkil-Alellah (232-247/847-861) döneminde Sünnîliğin tekrar güç kazanmasıyla

Ahmed b. Ebî Duâd azledilmiş ve Ahmed b. Hanbel’in herhangi bir bid‘atta bulunmadı diye

bahsi geçen Yahya b. Eksem ve onun gibi Sünnî kadılar tekrar göreve iade edilmiştir.119 Bu

değişimler, kadılık makamının iktidarın inanç dünyasına göre nasıl şekillendiğini açıkça

alması, yargı kurumundaki yozlaşmayı zirveye taşımıştır. Büveyhî Emiri Muizzü’d-Devle

(ö. 356/967), devletin yaşadığı mali krizi aşmak için her yolu denemiş, bu kapsamda

Kâdı’l-Kudâtlık makamını da açıkça satışa çıkarmıştır.

H. 350 (M. 961) yılında yaşanan olay, bu çöküşün en somut örneğidir. Muizzü’d-Devle,

ilmi yeterliliği ve liyakati tartışmalı olan, ancak kendisine yıllık 200.000 dirhemödemeyi

taahhüt eden Abdullah b. Ebi’ş-Şevârib’i Kâdı’l-Kudât olarak atamak istemiştir. Bu durum,

İslâm hukuk tarihinde bir makamın rüşvet karşılığı satılmasının en bariz örneğidir.

baba manalarına gelebileceği, ismin sonundaki -veyh ekinin ise İran isim bilimindesıkça

rastlanan bir aidiyet veya küçültme eki olduğu belirtilmektedir. Büveyhîler, siyasi güç

kazandıktan sonra, dönemin meşhur nesep âlimlerinden Ebû İshak İbrahim b. Hilâl es-Sâbî

(ö. 384/994)gibi kâtiplere hazırlattıkları şecerelerle soylarını efsanevi Sasanî kralı Behram

Gûr’a dayandırmışlardır.143 Bu iddia, Deylemli askerler nezdinde karizmatik bir liderlik

oluşturma ve Arap hilafetine karşı İranî bir meşruiyet zemini yaratma çabası olarak, el-

Muntazammüellifi İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)gibi Sünnî tarihçiler tarafından eleştirilmiş ve

siyasi bir kurgu olarak nitelendirilmiştir.144

Büveyhîlerin inanç dünyası, siyasi faydacılıkile bölgesel mirasın ilginç bir sentezini

yansıtmaktadır. Deylem bölgesi, Abbasî zulmünden kaçan Şiî isyancıların sığınağı olmuştu.

Bölge halkı, Abbasîlere duydukları siyasi öfke ve bölgeye gelen Hasan b. Ali el-Utruş (ö.

304/917)gibi Zeydî imamların tebliğleri neticesinde İslâm’ı Şiîliğin Zeydiyye kolu üzerinden

benimsemişlerdir. Dolayısıyla Ali (İmâdüddevle) (ö. 338/949), Hasan (Rüknüddevle) (ö.

366/976)ve Ahmed (Muizzüddevle) (ö. 356/967)kardeşlerin ilk dini altyapısıZeydîlik

üzerineydi.145 Ancak Zeydiyye mezhebinin zalim yöneticiye karşı kılıçla isyan etme (hurûc)

şartı ve imamın mutlaka Fatımî soyundan gelmesi gerekliliği, Büveyhîlerin kurduğu saltanat

düzeniyle çelişiyordu. Bağdat’ı ele geçirip Sünnî Halife’yi vesayet altına aldıklarında, Zeydî

bir imamla çalışmak yerine, Mehdi inancına sahip olan İsnaaşeriyye mezhebini devlet

politikası olarak benimsemeleri stratejik bir tercihti. Zira İmâmiyye inancına göre imam

gaybette olduğu için, Büveyhî emirleri onun adına naiplik yaparak dünyevi iktidarı meşru

bir zeminde ve herhangi bir seyyid rakibi olmadan kullanabiliyorlardı.146

142John J. Donohue, The Buwayhid Dynasty in Iraq 334 H./945 to 403 H./1012: Shaping Institutions for
the Future (Leiden and Boston: Birll, 2003), 1.

143İbnü’l Esir, İslâm Tarihi el Kâmil fit Tarih Tercümesi, 8/220-221.
144İbnü’l-Cevzî, el-Muntaẓam fî târîḫi’l-mülûk ve’l-ümem, 13/334.
145Bakır - Dündar, “Büveyhî Hânedânı’nın Menkıbevî Kuruluşu ve Tarihi Arka Planı”, 45.

kenetleyerek oluşturdukları saf düzeni ve düşman süvarilerine karşı seri halde fırlattıkları

mızraklar, onları Abbasî ordusu ve diğer yerel güçler için vazgeçilmez paralı askerler haline

getirmiştir.147

Büveyhî kardeşlerin yükseliş serüveni, babaları Ebû Şücâ‘nın onları Sâmânîlerin

hizmetindeki Deylemli komutan Mâkân b. Kâkî’nin (ö. 329/940)ordusuna yazdırmasıyla

başlamıştır. Mâkân’ın, Ziyârî hanedanının kurucusu Merdâvîc b. Ziyâr (ö. 323/935)karşısın-

da yenilgiye uğraması üzerine, Büveyhî kardeşler saf değiştirerek Merdâvîc’in hizmetine

girmişlerdir. Merdâvîc, en büyük kardeş Ali b. Büveyh’i (İmâdüddevle) Kerec valisi

olarak atamış, ancak Ali’nin burada askerlere cömert davranarak kendine has bir güç

Sünnî-Şiî çatışmasının zirveye ulaştığı ve otoritenin tamamen kaybolduğu dönem

ise, Mecdüddevle’nin (387-420/997-1029)saltanatı ve annesi Seyyide Şîrin’in naipliği

yıllarıdır.176 Seyyide Şîrin’in ölümüyle birlikte Büveyhî merkezi otoritesi zayıflamaya

başlamış ve bununla birlikte, Rey sokakları Ayyâr denilen ve ekseriyetle Bâtınî olan silahlı

çetelerin hakimiyetine girmiştir. Hicrî 390 (M. 1000) yılından itibaren sıklaşan olaylarda,

Şiî Ayyârların sahâbeye sövmeleri ve Mecdüddevle’nin de bunlara ses çıkarmaması Şiîler

ile Sünnîlerin birbirine düşmesine sebep olmuştur.177 Muharrem ayında matem törenlerini

bahane ederek Sünnî çarşılarını yağmaladığı, buna mukabil Sünnî grupların da Şiîlere ait

medreselere ve kütüphanelere saldırılar düzenlediği kayıtlara geçmiştir. Hicrî 407 (M. 1016)

yılında Rey’de yaşanan büyük bir fitnede, mezhep taassubuyla hareket eden gruplar arasında

çıkan çatışmalarda çok sayıda dükkân yakılmış ve onlarca insan hayatını kaybetmiştir. Olaylar

o kadar büyümüştür ki, Mecdüddevle, Sünnîliğin hamiliğini üstlenen Gazneli Mahmud’dan

420 (1029) yardım istemek zorunda kalmıştır. Büveyhî emiri Mecdüddevle’nin, kendi

askerlerine karşı Gazneli Mahmud’dan yardım istemesi sonucu şehre giren Gazneli ordusu,

Rey’de tarihin gördüğü en büyük mezhebî tasfiye hareketlerinden birini gerçekleştirmiştir.

Gazneli Mahmud, şehre girer girmez, Büveyhî döneminde güçlenen Şiî, Mu‘tezilî ve Bâtınî